令 和 ７ 年 ８ 月 １ ９ 日

北  海  道  開  発  局

令和７年度 北海道渋滞対策協議会の開催

～関係機関が連携し効率的な渋滞対策を推進～

記

日  時： 令和７年８月２１日（木） １４：００～１５：３０

場  所： 札幌第１合同庁舎１２階 北側会議室

（札幌市北区北８条西２丁目） ※別紙参照

  会議形式： 対面会議及びＷＥＢ会議

関係機関： 北海道開発局、北海道運輸局、北海道、北海道警察本部、札幌市、

東日本高速道路株式会社北海道支社、一般社団法人北海道バス協会、

公益社団法人北海道トラック協会

＜取材等を希望される報道関係者の方へ＞

・会場での傍聴及び取材が可能です。直接会場へお越しください。

・ＷＥＢ会議の傍聴を希望される場合は、８月２０日（水）１７：００までに、以下のとおり

メールにてご連絡ください。会議開始までに、ＷＥＢ会議のＵＲＬを送付します。

  件 名：【ＷＥＢ会議希望】令和７年度 北海道渋滞対策協議会

  本 文：氏名（ふりがな）、所属、連絡先（電話番号、メールアドレス）

  宛 先：horita-m22ac@mlit.go.jp

・資料、議事の概要については、会議後、北海道開発局ホームページにて公開します。

 これまでの取組については、以下をご参照ください。

    https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/kn/dou_kei/ud49g7000000a67v.html

北海道開発局では、北海道内の道路の渋滞対策を効率的に進めていくため、「北海道渋滞対策

協議会（以下「協議会」という。）」において、２２６箇所の主要渋滞箇所を指定し、これまでに

９１箇所を解除しました（令和７年３月末時点）。

この度、主要渋滞箇所の現状や対策の進捗について、関係機関と共有、確認を行い、新たに主要渋

滞箇所７箇所の解除審議や通勤パス社会実験の状況報告等を行うため、下記のとおり協議会を開催

します。

【問合せ先】  国土交通省 北海道開発局  電話（代表）011-709-2311

         建設部 道路計画課 課長補佐    九笹 英司（内線 5365）

         建設部 道路計画課 調査第１係長  武本 東 （内線 5961）
北海道開発局ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/

【会場のご案内】

住所 ： 札幌市北区北 8 条西 2 丁目

会場 ： 札幌第 1 合同庁舎（12 階）北側会議室
   ※1 階窓口にて入館受付をお済ませのうえ、お越しください。

別紙
令和 7 年度 北海道渋滞対策協議会

出典：国土地理院地図

札幌第 1 合同庁舎（12 階）北側会議室